
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  778  DEL  01/12/2016

OGGETTO

CONTRIBUTO ALLA FINANZA PUBBLICA 2016

copia informatica per consultazione



Servizio Bilancio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  131  del 04/08/2016,  successivamente 
modificato con decreti del Presidente n. 172 del 05/10/2016 e n. 243 del 29/11/2016,   è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2016 ed è stata affidata ai  
dirigenti  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto 
gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati; 

visti:
• l’art 19 del Decreto Legge n. 66 del 24/4/2014, convertito dalla Legge 23/6/2014, 

n.89 che prevede un contributo delle città metropolitane e delle province, ai fini del  
coordinamento della finanza pubblica e per la riduzione dei costi della politica,  pari  
a 100 milioni di euro per l'anno 2014, a 60 milioni di euro per il 2015 e a 69 milioni  
di euro a decorrere dal 2016;

• il  Decreto  del  01/06/2016  del  Ministro  dell'Interno,  di  concerto  con  il  Ministro 
dell'Economia delle  Finanze che fissa a carico della  Provincia  di  Reggio Emilia 
l'importo di € 657.174,67 ai sensi del sopracitato art. 19 c. 1 D.L. 66/2014;

• il Decreto Legge n. 113 del 24/06/2016 convertito in Legge n. 160 del 07/08/2016 
“Misure  finanziarie  urgenti  per  gli  enti  territoriali  e  il  territorio”  che  stabilisce  il  
concorso alla finanza pubblica per l'anno 2016 per la Provincia di Reggio Emilia  
pari a € 19.726.419,38 ai sensi dell'art. 1 c. 418 della Legge 190/2014;

• il Decreto del 06/09/2016 del Ministero dell'Interno, Dipartimento per gli Affari Interni  
e territoriali di concerto con il Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, di  
riparto del Fondo Sperimentale di Riequilibrio (F.S.R.) per l'anno 2016 che fissa a 
carico della Provincia di Reggio Emilia l'importo di € 7.459.275,24;

• l'art.  47 del D.L. 66/2014 convertito con modificazioni in L. 89/2014 di riduzione 
della spesa per incarichi di studio, ricerca e collaborazioni;

• il Decreto Ministeriale del 07/10/2016 che ha rideterminato l'importo del contributo 
per  ciascun  ente:  per  la  Provincia  di  Reggio  Emilia  l'importo  è  aggiornato  a  € 
91.032,93, di cui € 85.818,51 già impegnati con determinazione dirigenziale n. 515 
del 13/09/2016 e € 5.214,42 da corrispondere al Ministero;

risulta  necessario  pertanto  impegnare  la  somma complessiva  di  €  27.848.083,71  alla 
Missione 01 Programma 03, codice V livello 1040101001 ed al corrispondente cap. 2917 
del PEG 2016, obiettivo di gestione R02G1OG2 ;

DETERMINA

 di impegnare  € 27.848.083,71 alla Missione 01 Programma 03, codice V livello 
1040101001 ed al corrispondente cap. 2917 del PEG 2016, obiettivo di gestione 
R02G1OG2, con esigibilità 2016, così dettagliati:

o €  657.174,67 art. 19 c. 1 D.L. 66/2014;
o € 19.726.419,38 art. 1 c. 418 L. 190/2014;
o € 7.459.275,24 D.M. 06/09/2016 F.S.R. 2016;

Determinazione N. 778 del 01/12/2016 
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



o € 5.214,42 art. 47 c.2 lett. c) D.L. 66/2014, aggiornato con D.M. 7/10/2016

 di disporre che i contributi alla finanza pubblica sopra dettagliati vengano recuperati 
da  parte  del  Ministero  dell'Interno  a  valere  sui  versamenti  dell'imposta  sulle 
assicurazioni contro la responsabilità civile derivante dalla circolazione dei veicoli a 
motore,  esclusi  i  ciclomotori,  di  cui  all'art.  60  del  D.Lgs.  446/1997,  all'atto  del 
riversamento del relativo gettito alla Provincia.

Determinazione N. 778 del 01/12/2016 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 01/12/2016  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Bilancio

F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 778 del 01/12/2016 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 778 del 01/12/2016.

Reggio Emilia, lì 01/12/2016

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


